
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021043000024

24

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

BENHUR PERUCH VIANA (titular)
THOMAZ DINIZ GUEDES (suplente)
c) Ministério da Economia (ME)
LUIS FERNANDO MAGNANI DE OLIVEIRA (titular)
CRISTIANO ORDONES PORTUGAL (suplente)
d) Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI)
IRAN CARDOSO JÚNIOR (titular)
ROBERTO DANTAS DE PINHO (suplente)
e) Ministério do Desenvolvimento Regional (MDR)
THALES ALESSANDRO DE CARVALHO (titular)
RODOLFO CALMON DE CASTRO (suplente)
f) Estado-Maior da Armada (EMA/MB)
JORGE LUIZ NASCIMENTO DE PAULA (titular)
FABIANO FERRO VILELA (suplente)
g) Secretaria da Comissão Interministerial para os Recursos do Mar

( S EC I R M / M B )
CARLOS ROBERTO LEITE (titular)
FLÁVIO LUIZ GIACOMAZZI (suplente)
h) Diretoria de Hidrografia e Navegação (DHN/MB)
ADRIANO GUILHERME DA SILVA (titular)
RAFAEL TOSCANI GOMES DA SILVEIRA (suplente)
i) Agência Nacional de Mineração (ANM/MME)
VANESSA MARIA MAMEDE CAVALCANTI (titular)
LUIS MAURO GOMES FERREIRA (suplente)
j) Petróleo Brasileiro S/A (PETROBRAS/MME)
CÉSAR HENRIQUE DE ASSIS RIBEIRO (titular)
ADRIANO ROESSLER VIANA (suplente)
k) Serviço Geológico do Brasil (CPRM/MME)
EUGÊNIO PIRES FRAZÃO (titular)
VICTOR HUGO ROCHA LOPES (suplente)
l) Programa de Geologia e Geofísica Marinha (PGGM/MEC)
MARCELO SPERLE DIAS (titular)
ALEX CARDOSO BASTOS (suplente)
m) Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

(CNPq/MC TI)
LUCILENE FAUSTINA DE OLIVEIRA CANDIDO (titular)
EPITACIO PINTO MARINHO (suplente)
n) Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

( C A P ES / M EC )
RONALDO LOPES OLIVEIRA (titular)
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Contra-Almirante ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º, inciso IV e § 3º do Anexo ao Decreto
n. 8.275 de 27 de junho de 2014, resolve:

Nº 791 - Dispensar HILDON CHAVES e EDGAR DO BOI da função de membros titular e
suplente, respectivamente, do Conselho Deliberativo da Superintendência de
Desenvolvimento da Amazônia (Condel/Sudam), como representantes da Frente Nacional
de Prefeitos (FNP).

Nº 792 - Designar ARTHUR HENRIQUE BRANDÃO MACHADO e CASSIO MURILO GOMES,
para exercerem a função de membros titular e suplente, respectivamente, do Conselho
Deliberativo da Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia (Condel/Sudam), como
representantes da Frente Nacional de Prefeitos (FNP).

ROGÉRIO MARINHO

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA N° 779, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.290, de 24 de março de
2020, resolve:

N+ BRAULIO EDUARDO DA SILVA MAIA para exercer o cargo em comissão de
Assessor Técnico do Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 102.3, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo Edição Extra de mesma data e tendo em vista o que consta do Processo
de nº 59402.000827/2021-76, resolve:

Conceder pensão a MARIA FÁTIMA BRAGA FERNANDES, cônjuge do ex-
servidor ROMÃO FERNANDES BATISTA, do Quadro de Pessoal inativo do DNOCS,
vinculado à Coordenadoria Estadual no Ceará, aposentado no cargo de Agente de
Atividades Agropecuárias, código 481014, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE nº 0738542,
com fundamento nos artigos 215 e 217 Inciso I, e 222 Inciso VII, alínea "b", Item "6"
da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com os proventos reajustados de acordo com o
artigo 15, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 04 de abril de 2021, data
de óbito do ex-servidor.

ANTONIO JOSÉ PORTO MOTA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 32, DE 28 DE ABRIL DE 2021

A CHEFE SUBSTITUTA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim
Administrativo nº 143, do dia 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo
Eletrônico n° 00785.000355/2020-71, resolve:

CONCEDER pensão, por força de decisão judicial exarada no bojo do processo
nº 0802544-95.2020.4.05.8100, da 8ª Vara Federal da SJCE, a Josinalva Gomes, filha maior
inválida do ex-servidor Antônio Raimundo, aposentado no cargo de Agente de Defesa
Florestal, Código 481021, Classe S, Padrão II, SIAPE 0738497, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente à lotação da Coordenadoria Estadual do DNOCS em Paraíba, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV, alínea "b", da Lei nº 8.112/1990, alterada pela
Lei nº 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 01 fevereiro de 2021, data da
intimação.

LYSBETH SILVA SABÓIA

PORTARIA Nº 33, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, de 30 seguinte, e tendo em vista o que consta no Processo n° 59400.001800/2021-11,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MILTON ALVES DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 0728091, ocupante do cargo de Agente de Telecomunicações e Eletricidade,
Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao quadro desta Administração Central, com fundamento
no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o §1º do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019, declarando extinto o cargo de código de vaga nº 472744.

LYSBETH SILVA SABOIA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL CGME/ME Nº 4.254, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §1º do art. 11 da Portaria nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.101808/2021-05,
resolve:

Exonerar, a pedido, ROBERTO GONDIM EICKHOFF, matrícula SIAPE n° 2400407,
do cargo em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 103.4, da Coordenação-Geral
para Assuntos Parlamentares da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares da
Assessoria Especial de Relações Institucionais do Ministério da Economia, a partir de 28 de
abril de 2021.

CINARA LIMA

PORTARIA DE PESSOAL ME Nº 4.268, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o artigo 45, § 8º, Anexo II, do Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais (RICARF), e com fundamento no artigo 41, incisos I, II e IV, e artigo 45, inciso I,
Anexo II, do mesmo diploma normativo, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Disciplinar nº 17316.100208/2017-23, resolve:

CONVERTER em PERDA DO MANDATO, a dispensa a pedido de JOSÉ RICARDO
DA SILVA, CPF nº 339.794.991-20, do cargo de Conselheiro representante dos Contribuintes
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), por deixar de exercer sua função
pautando-se por padrões éticos, no que diz respeito à imparcialidade, integridade,
moralidade e decoro, com vistas à obtenção do respeito e da confiança da sociedade; por
não zelar pela dignidade da função; e por deixar de cumprir e fazer cumprir, com
imparcialidade e exatidão, as disposições legais a que estava submetido.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.234, DE 28 DE ABRIL 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100082/2021-89, resolve:

Dispensar MARCELO COSTA MARQUES D'OLIVEIRA, CPF nº 863.728.077-34,
do mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 4.235, DE 28 DE ABRIL 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100082/2021-89, resolve:

Designar MARCELO COSTA MARQUES D'OLIVEIRA, CPF nº 863.728.077-34,
para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes,
junto à Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T01:14:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




